
PASIKALBĖKIME
Pasikalbėkime nuoširdžiai, kaip dera vienos 

šeimos-tautos nariams. Pasikalbėkime apie 
vieną mūsų ydą, dėl kurios ne pirmas šimtas 
metų kenčia lietuvių tauta. Pasikalbėkime vy
riškai. Žinoma, jaučiame, kad dabar nelabai 
tinkamas metas tokioms kalboms, kai visame 
pasaulyje žvanga ginklai, ir žmogaus nervai 
jtempti iki aukščiausio laipsnio. Suprantame, 
kad tokiomis sąlygomis net didvyriui sunku su
sivaldyti, tai ką jau bekalbėti apie silpnesnės 
valios žmones.

Mums rūpi tie skaudūs (vykiai, apie kuriuos 
„Karlo" 10 nr. buvo minėta žinutėje „Tautos 
ateities duobkasiai." Tai sena mūsų gyvenimo 
žaizda — svaiginimasis ir iš jo išplaukiančios 
balsiosios pasėkos.

Jau iš seno yra žinoma, kad nei vienas gyvu
lys alkoholiu nesisvaigina, tai yra tik „gamtos 
karaliaus“ — žmogaus ypatybė. Nutolti nuo 
tikrovės, akimirka išgyventi nekasdieniškų 
jausmų, žodžiu, kiek apsvaigti, užmiršti gyveni
mo vargus — mėgsta visi žmonės. Vieni jų už
simiršta gerdami vyną, kiti — keliaudami, tre
ti — lankydami teatrą, filmą, skaitydami poe
zijos kūrinius, dar kiti ■ ■. rinkdami pašto ženk
lus. Žodžiu, kiekvienas nori savotiškai nutolti 
nuo įgrisusio pilko kasdieniškumo. Yra net se
nas romėnų posakis: ,Jn vino veritas“, vadinas, 
kad tik vyno išgėręs žmogus kalba atviriau, va
dinas, kalba teisybę. Bet žinome Ir kitą romė
nų išmintį: „Ėst modus in rebus", reiškiat „vis
kam yra saikas“. Kadangi abu tie posakiai iš
liko gyvi daugiau kaip 2000 metų, tad Ir mums 
netenka abejoti jų teisingumu.

Nenorime čia nieko mokyti, grlaudenti, plūs
ti. Svaiginimasis yra tiek visose tautose įsišak
nijęs, kad reikia arba stebuklo, arba labai 
stiprios valios žmogaus, kuris tą ydą tautoje nu
galėtų. Lietuvių tautoje toks žmogus yra buvęs. 
Tai didysis blaivybės apaštalas vyskupas Va
lančius. Nepaisydamas, kad, Lietuvai atsidūrus 
rusų okupacijoje, caro valdžia specialiai prote
gavo degtinę (Smuklių būta kiekviename dvare, 
miestelyje, bažnytkaimyje, prie kryžketiųf), vys
kupas Valančius galinas tavo d-rasia fr nsnuil- 
stamu darbu (sąmonino žmones, ir lietuvių tau
ta tiek prablaivėjo, kad net caro valdžia, nebe- 
gaudama numatytų pajamų iš monopolio Lietu
voje, labai tuo susirūpino ir ėmėsi priemonių 
blaivinimo darbą sustabdyti. Valdžia, aišku, la
bai gerai žinojo, kad nusigėrusią, kūnu Ir dvasia 
nusilpusią tautą daug lengviau suvaldyti, lai
kyti pavergta, negu blaivią Ir apsišvietusią, va
dinas, tautiškai atsparią.

Jei vyskupas Valančius kovojo prieš mono- 
Klinę degtinę, kuri, vis dėl to, yra, palyginti, 

ai veikiąs nuodas, tai jis turėjo galvoje ne 
tik tautos dvasini ir fizini sveikatingume, bet 
ir jos ekonomini gerbūvį. Ką jau kalbėti 
apie samagoną ar medžio spiritą, 
kuris yra biauriausios rūšies grei
tai veikiąs nuodas. Kiek daug (vairių 
nelaimių dėl šių nuodų (vykdavo Lietuvoje pa
staraisiais metais, turbūt, visi gerai atsimename. 
Tikėjome, kad tai laikinas reiškinys. Bet čia, 
svečioje šalyje, skaitydami apie mūsų karių 
mirti nuo metllinlo spirito nuodų, 
mums, tur būt, visiems šalia užuojautos Ir griau
džių minčių apie tą nelaimę, kyla Ir gėdos 
jausmas ir susirūpinimas, kas daryti?

Lietuvoje prie vaišių stalo dažnas šeimininkas 
būdavo mėgsta sakyti: „Senovės lietuviai pe
rkalbėdavo, pakalbėdavo ir išgerdavo..." Taip 
tai taip, bet asimlnkime, ką gerdavo senovės 
lietuviai. Seniausios mūsų liaudies dainos, pa
sakos, patarlės ir seniausi istorijos šaltiniai kal
ba, kad lietuviai gerdavo midų. Taip pvz., ang
lų saksų keliautojas Vullstan, keliavęs mūsų 
krašte daugiau kaip prieš 1000 metų, rašo, kad 
turtingieji geria kumelių pieną, o neturtingie
ji — midų. Alus neraugiamas, o midaus esą pa
kankamai.

Midus ir samagonasf Juk tarp jų skirtumas, 
kaip tarp dangaus Ir žemės. Tame gėrime — 
miduje, juk yra saulės ir gyvybės energijos gy
domosios galios, sutelktos tūksančių bičių pa
galba nuostabaus koncentrato — medaus pavi
dalu. O kumelių pieną Ir šių lalkux gydytojai

SVETUR
Tenai dangus toks žydras, 
Kaip akys angelų, 
O čia pro rūko šydą 
Rast saulės negaliu.

Sode žydėjo rožės, 
Raudonos, kaip ugnis, 
O šičia akys čiuožia 
Per kalnus ir pusnis.

Ten krykštė kūdikystė, 
Jaunystę sutikau... 
Sapnuos šauki sugrįžti, 
O tėviškės dangauI

AQVS
KARO EIGA

RYTŲ FRONTAS
Vengrijos teritorijoje, tarp Platen ežero ir 

Dunojaus, tebevyko atkaklūs gynimosi mūšiai 
Nakt| iš 18 į 19 d. buvo apleistas Drau upės 
prietiltis, j pietų vakarus nuo Siklos. Sovietai, 
puldami su 20 divizijų ir daugeliu šarvuočių 
dalinių, savo teritorinius laimėjimus išplėtė į 
šiaurės rytus link Vertės kalnyno. Prie Gran 
upės ištakų, bolševikai nuostolingose kautynė
se pasistūmėjo šiek tiek { priekį. Kietose kau
tynėse buvo paversti niekais bolševikų mėgini
mai prasilaužti Neusohl kryptimi.

Vyko sunkūs mūšiai Silezijoje, abipus Leob- 
schuetz ir Neisse, kur nesėkmingai puolė ( va
karus pirmojo sovietinio ukrainiečių fronto da
liniai. Tarp Riesengebuerge Ir Baltijos jūros 
pakrančių vyko nesėkminga sovietų žvalgo
mųjų dalinių veikla. Savaites užtrukusiuose ap
sigynimo mūšiuose, Stettin prietilčio (gula, su
naikinusi per 600 sovietų šarvuočių, buvo per
kelta j vakarini Oderio krantą.

Abipus Danzig įlankos tvirtai tebesilaikė vo
kiečių pajėgos | vakarus nuo Gotenhaien ir 
Danzig, lygiai kaip į pietvakarius nuo Praus bei 
j pietus nuo Frischenhai, kur puola per 50 so
vietų divizijų ir daug šarvuočių dalinių. Jų puo
limai buvo sulaikyti pagrindinėse linijose.

Kurše narsūs vokiečių daliniai ir vėl iškovojo 
pilną apsigynimo laimėjimą, atmušdami sovietų 
armijų puolimus į pietvakarius nuo Frauenburg.

VAKARŲ FRONTAS
Vakarų fronte, nuo Niemwegen ligi Rema

gen prietilčio, tebevyko artilerijos dvikovos, 
kur priešas pergrupuoja savo pajėgas rūkų 
Eriedangoje. Amerikiečių daliniai, puldami iš 

emagen prietilčio j šiaurės rytus nuo Koenigs- 
winter, pasiekė sritį | rytus nuo Bonn, kur bu
vo sustabdyti atkakliose kautynėse. Amerikie-

Rytų frontas i kariai žvalgyboje

Didvyriškumo ir draugiškumo pavyzdys
N. lietuvių pionierių bataliono kariai č. fr L. 

ypatingai pasižymėjo ir buvo pristatyti gauti 
Geležinį Kryžių II klasės.

Pristatymo rašte sakomai „N. pėstininkų ba
talionui 1945 m. vasario 23—24 d. dalyvaujant 
kautynėse Rytprūsiuose prie vieno dvaro, abu 
minėti kariai ėjo ryšininkų paieigas N. pionie
rių batalione fr buvo priskirti prie bataliono 
vado. Nežiūrint smarkios priešo pėstininkų ir 
artilerijos ugnies, abu vyrai palaikė nuolatini 

pataria gerti silpnos sveikatos žmonėms, nes tai 
yra taip pat maistingas koncentratas. Atrodo, 
kad mes savo protėvių gėrimais galime tik di
džiuotis, o jie, tie stiprūs siela fr kūnu lietuviai, 
tikrai pasišlykštėtų „mūsų“ samagonu, mūsų iš
sigimusia skoniu...

Mes čia neįgalioti skelbti blaivinimo idėjos 
fr apie tai čia nekalbame, nors esame įsitikinę 
jos kilnumu ir siekiame jos įgyvendinimo, kaip 
idealo, kuris nuvestų žmoniją tikrais laimės ke
liais. šiuo tarpu mums rūpi grynai praktiški 
sumetimai. M u m i r ūp i, kad lietuvių 
tauta, prieš kurios akis dabar sto
vi tokie didingi uždaviniai, būtų 
savo dvasia ir kūnu pajėgi ir gaji, 
m um s rūpi, kad jos vardas Ir toliau 
bū tų su pagarba minimas, mums rū
pi, kad nei vienas, kad ir silpniau
sias, mūsų tautos narys nebūtų at
stumtas nuo kūrybinio darbo n u t e- 
r I o t o j e mūsų Tėvynėje, | kurią mes 
netrukus gr|šfmefrdėl kurios švie
sios ateities mes |uk pasižadėjome 
kovoti. Štai kodėl mes manome turį teisės 
prašyti jūsų, broliai kariai, sutelkti visas jėgas 
kovai'prieš tokį apgailėtiną, sveiko proto žmo
gui nesuprantamą reiškinį, kaip nuodijimasis 
tais šlykščiaisiais nuodais, kurių nedidelio kie
kio pakanka žmogų visam gyvenimui sužaloti 
ar baisiose kančiose jam gyvybę atimti. Skau
džiausia tai, kad tie liūdni mirtias 
faktai (vyksta svetimame krašte.

Eina nuo 1919 m. Nr. 11 / 1237/

Weint, 1945, n>. iltį 231

Lit Soldateosritanę JURYS-

FRONTUOSE
čių bandymai veržtis toliau iš prietilčio j ry
tus buvo sustabdyti.

Negausi Koblenz įgula buvo perkelta | deši
ni Reino krantą. Toliau į pietus buvo kovoja
ma Bingen vietovėje. Dar toliau į pietus tre
čiai amerikiečių armijai pavyko išplėsti (šliau
žimo sritį per Nahe upę, dar toliau į rytus, kur 
vyko atkaklūs mūšiai. Nors priešas ir stipriai 
puola pietinę Vakarų pylimo sritį, bet nepa
siekė žymesnių esminių laimėjimų.

ITALIJOS FRONTAS
Italijos fronte nejvyko žymesnių mūšių. Mi

nėtina žvalgų veikla prie Ligurijos jūros pa
krančių ir Etruskų Apeninų.

J0RŲ KARAS
Vyr. Kariuomenės Vadovybė kovo 20 fr 21 

d. praneša apie nuskandinimą dviejų laivų nai
kintojų bei 14 transporto laivų, viso 67.500 
BRT, prie Anglijos pakrančių.

ORO KARAS
Priešas, tęsdamas terorinius Vokietijos vie

tovių bei miestų bombardavimus, puolė (vairius 
punktus šiaurės vakarų, vakarų, vidurio, pie
tų ir pietų Vokietijos srityse, jų tarpe Ber
lyną, Wuerzburg, Wien, Jeną, Fuldą, Hanau ir 
kitus miestus. Atsilyginamoji ugnis fr toliau 
krinta ant Londono ir Antverpeno.

RYTŲ AZIJA
Japonijos karinė vadovybė praneša, kad bai

giasi mūšiai ant Ivošima salos, esančios Fili
pinų salos šiaurėje, kur «amerikiečiai netekę 
per 33.000 karių. Amerikiečių orinės pajėgos 
puolė kai kurias vietoves Japonijos salyne, 
padarydamos nežymių nuostolių,

Paruošėi A. B.

ryš( tarP bataliono vado vadovietės fr apka
suose išsidėsčiusios vienos lietuvių kuopos. 
Čia jie parodė daug drąsos, atkaklumo ir su
gebėjimo.

Pagaliau 1945 m. vasario 24 d. vakare lietu
vis pionierius L. kulkos buvo sunkiai sužeistas 
į gaivą. Nebodamas stipriausios priešo artile
rijos apšaudymo, lietuvis Č. nešė sunkiai su
žeistąjį draugą iki artimiausio perrišimo punk
to, esančio už trijų kilometrų.“

Nuo to nukenčia ne tik mūsų tau
tos vardas, nuo to didžiulis nuo
stolis ir visai mūsų tautai Tik pa
galvokime. Bėga lietuvis iš Tėvynės, bėga nuo 
bolševikų teroro, kovoja, vargsta fr miršta ne 
dėl Tėvynės ir jos reikalų, ne dėl jos ateities, 
ne dėl tautos laisvės, bet... Tikime, kad kiek
vienam doram lietuviui skaudu apie tai fr pa
galvoti

Broliai kariai! Jei mes pasiryžome kovoti su 
tautos priešais, kad ji būtų Laisva fr Nepriklau
soma, pasiryžklme kovoti ir su mūsų dvasios 
priešu, tykojančiu mus svaiginimosi pagundų 
pavidalu kiekvienoje vietoje. Kovokime dėl 
dvasinės mūsų tautos nepriklausomybės! Ko
vokime dėl skaisčios, nesuteptos Tautos Sielos!

Sujunkime visas savo jėgas tam mūsų bai
siajam vidaus priešui sunaikinti! Žodis, darbas, 
pavyzdys, knyga, daina ir kitos kultūrinės prie
monės tebūnie tasai ginklas, kuriuo mes vilin
gąjį priešą nugalėsime fr grąžinsime iškrypusius 
iš tikrojo kelio mūsų tautiečius.

Vytautas Alionis

ATSIŠAUKIMAS
I KILNIOS ŠIRDIES KARIUS *

Praeitųjų metų Kalėdomis prie Lietuvių Są
jungos Berlyne susikūrė Savišalpos Komisija, 
kurios tikslas padėti į vargą patekusiems tau
tiečiams, sušelpti nelaimės, ligos, subombarda- 
vlmo ir L t. atveju. Nors nuo veikimo pradžios 
tepraėjo pora mėneclų, tačiau džiugu pasakyti, 
kad jautriausiai | šitą lietuvių labdaros darbą 
atsiliepė kariai.

Savišalpos Komisija gavo eilę kolektyvių au
kų iš (vairiu Reicho vietų, Iš grupių ir atskirų 
karių. Negalėjo nejaudinti, kaip ligoninėje gulį 
sužeisti kariai iš savo kuklių lėšų, siuntė, pa
lyginti, stambias sumas. Savo lietuviška soli
darumą gyvai paliudijo karo aviacijos talkinin
kės — talkininkai.

Gal būt, šiomis sąlygomis ne visada pasiekė 
aukotojus Savišalpos Komisijos raštu siųstasis 
padėkos žodis. Tad priimkite mūsų nuoširdžios 
padėkos pareiškimą Jūsų aukos jau galėjo pa
dėti šimtams tautiečių ne tik materialiai, bet 
juos sustiprino ir dvasioje, nes tuo buvo paro
dytas vieningas savo visuomeninių pareigų ir 
reikalų supratimas.

Akivaizdo|e pagausėjusių pabėgėlių Iš rytinių 
Reicho sričių, Savišalpos Komisijos uždaviniai 
padidėjo. Atsirado dar daugiau šelptinų ir | 
tikrą skurdą patekusių tautiečių. Jūsų aukos 
Ir toliau padės lietuviui bėdoje. Aukas siųsti 
šiuo adresu: Litauischer Verband, e. 
V.. Abteilung iuer Selbsthilfe, (13a) 
Wuerzburg, Dominikaner Platz 7.

Lietuvių Sąjungos Savišalpos
Komisija

A—,__ fWtOf
PŽVALG.A

SOVIETAI VENGRIJOJE NETEKO * 

PER 500.000 VYRŲ
šešių mėnesių balansas: 45.000 belaisvių, 130. 

000 užmuštų ir 400.000 sužeistų.
Nuo 1944 metų rugsėjo mėn. iki 1945 metų 

vasario mėn. sovietai kovose tarp Karpatų fr 
Dunojaus neteko pusės milijono žmonių. Taip 
pat ir nuostoliai ginklais yra dideli. Buvo su
naikinta per 5000 tankų, 2700 lauko gaubicų ir 
patrankų, per 13.000 minosvaidžių, 20.000 
sunkvežimių ir t. t.

LENKŲ EMIGRANTINĖS VYRIAUSYBĖS 
PROTESTAS

Amerikos, Anglijos fr Cunkingo vyriausy
bėms patiektoje notoje, lenkų emigrantinė vy
riausybė Londone pareiškė protestą, kad ji, 
kaip „vienintelis, teisingas lenkų tautos atsto
vas" nebuvo pakviesta į San Francisko konfe- 

’ renciją.
MASKVA LIKVIDUOJA LENKŲ 

TAUTINĘ ARMIJĄ
Vėl ÜUUU buv. lenkų tautinės karmomenės 

karininkų, esančių lenkų ezilinės vyriausybės 
Londone žinioje, buvo internuota.

INDOKINIJOJE NUGINKLUOTA 
DE GAULLE ARMIJA

Dėl prancūzų valdžios organų parodytų sim
patijų Japonijos priešams, Indokinijoje japonai 
buvo priversti nuginkluoti prancūzų kariuome
nę ir užimti svarbesnius karinius pastatus ir 
(rengimus.

JAV LAIVYNO ŠEFAS APIE 
JAPONIJOS REZERVUS

JAV laivyno šefas Nimitz korespondentams 
apie Japonijos rezervus taip išsireiškė: 10% 
Japonuos karinių pajėgų dalyvauja operacijose 
Pacifike. Japonai pastato daugiau lėktuvų, ne
gu amerikiečiai jų numuša. Be to, Japonija 
esanti palankioje padėtyje žaliavų, anglies ir 
maisto produktų atžvilgiu.

ANTISOVIETIŠKAI NUSITEIKUSIŲ 
ŪKININKŲ BRUZDĖJIMAS BULGARIJOJE
Ir Bulgarijos ūkininkus palietė skaudi bolše

vikinė žemės reforma ir priverstinas kolchožų 
steigimas. Daugelyje vietų (vyko kruvinų susi
rėmimų su ūkininkais.

JAPONAI KAUJAS1 SU PRANCŪZAIS
Domei agentūros pranešimu iš Saigon Japo

nijos daliniai užėmė visą prancūzų Indokiniją. 
Kai kuriose vietose dar vyksta kovos su pran
cūzų Indokinijos kariuomenės daliniais.
SOVIETŲ VEIKLA VARŠUVOS SUKILIME
Anglų savaitiniame žurnale „Spectator", tal

pinamas vieno lenkų leitenanto, buv. ryšio ka
rininku t tarp Varšuvos sukilėlių ir Londone 
esančios lenkų ezilinės vyriausybės, pareiški
mas apie Varšuvos sukilimą:

1944 metų liepos mėn. Londono lenkų vy
riausybės buvau pasiųstas į Varšuvą, kur kaip 
tik gen. Bor būstinėje vyko pasitarimai dėl su
kilimo datos nustatymo. Dar tą pat( vakarą, 
t. y. liepos 19 d., 20.15 vai. Maskvos radijas 
agitavo pradėti sukilimą, nors vėliau Sov. 
Sga delsė suteikti leidimą anglų ir amerikie
čių lėktuvams naudotis sovietų aerodromais, ii 
kur būtų teikiama sukilėliams pagalba. Taip 
pat nesuprantamas buvo Sovietų Sąjungos el
gesys rugsėjo 12 dieną, kada sovietų daliniams 
užėmus Pragos priemiestį, buvo visai ramiai 
ir abejingai žiūrima į tolimesnį Varšuvos nai
kinimą ir sukilėlių likvidavimą. Kiek prieš su
kilimą Maskvos radijas agitavo, tiek vėliau ty
lėjo ir vėliau net pareikalavo Varšuvos sukilė
lių vadus atiduoti liaudies teismui.

PRABANGIŠKAS SOVIETŲ MARŠALŲ 
GYVENIMAS

Londono laikraštis „Daily Mail“ rašo apie 
sovietų maršalų gyvenimą. Jeigu Stalino mar
šalai po pergalės grįždavo į Maskvą, rasdavo 
ten blizganti raudono zamšo ceremonijalinl 
ploščių ir naują, auksu žibančią, paradinę uni
formą. Iškilmingame posėdyje, dalyvaujant 
Stalinui ir Kalininui, būdavo įteikiami puikūs 
deimantais papuošti maršalo ženklai, ro to 
maršalų garbei suruoštame bankete tekėdavo 
srovėmis šampanas ir būdavo valgoma iš auksi
nių lėkščių, šalia visos .tos prabangos krašte 
siai’*fr neaprašomas skurdas ir vargas.

1



(Tęsinys iš 1-mo psl.)
Ifi KÜR ÖAÜNA SOVIETŲ SĄJUNGA

tankų?
Berlin. Kiekvieną dieną Vyf. Kariuome

nė! praneiitne minimi skaičiai sunaikintų So
vietų tankų. Kyla klausimas, iš kuf bolševikai 
ima tiek tankų. Atrodo, kad sovietų tankų ai- 
sargos nėra tokiöl didelės, kaip žmonių.

Žemiau patiektais išvedžiojimais bandysime 
atsakyti i ši klausimą.

Dar 1941 metų karo ntadžirije specialistų 
tarpe vyravo nuomonė, kad sovietai turi 10 
kaftų daugiau tankų, kaip vokiečiai. JaU pirmo- 
rttfs dienomis Rytų fronte buVo Sūnalkinta 1200 
priešo tankų. Sis skaičius pėr 10 dienų pakilo 
vokiečių Vyr. Kariuomėnės vadovybė pranešė, 
kad po Smolensko kautynių priešas iš viso bu
vo netekęs 13.143 tankų.

Iki 1930 metų Sovietų Sąjungoje bllvo gami
nami tik angliškos arba amerikoniškos kon
strukcijos tankai. Nuo 1930 metų bolševikų 
fabrikai pradėjo gaminti ir saVo konstrukcijos 
tankus. Baisūs pirmųjų karo dienų nuostoliai 
tankais parodė, käd sovietų tankai jokiu būdti 
neatliko jiems skirtų Uždavinių ir nepateisino 
dėtų Vilčių. Dėl to buVo pradėta masiniai ga
minti tik sunkieji tankai T 34, kurie masiškai 
naudojami Kautynėse jaū nuo 1941 mėtų žie
mos. Šių tankų šafVai siekia 70 mm. Tanko 
įgulą sudaro 4 žmonės. Jis ginkluotas viena 
7,62 mm pAtrankėlė it 2 kulkosvaidžiais. Tan
kis degamos medžiagos gali paimti 450 kilo
metrų ir gali Išvystyti 30 km greitį per va- 
ląndą. Kadangi Vokiečių gynyba tankų vis 
daugiau Sunaikindavo, buvo bandyta tanko 
T 34 šarvus padidinti. Tokiu būdu priekinius 
tanko šarvus sustiprino papildomomis Šarvinė
mis plokštelėmis.

r
ŽUVO LIETUVIS A V. TALKININKAS

Kovo 1 d. ŽUVO aviacijos talkininkas Bu- 
žinskas Liudvikas.

SubombärdäVus vieną vietovę« jis skubėjo Su 
draugais i pagalbą.

Berenkant sužeistuosius, sprogusi su laikė 
degtuvu nukritusi bomba, Bučinską užmušė vie
toje, J- Itn. Kl.

700 LIETUVIŲ
B. mieste yra apie 700 lietuvių, suvažiavusių 

f čia iŠ (vairių Lietuvos Vietų. Jie yta Apgy
vendinti vienoje miesto mokykloje. Dalis jų dir
ba įvairius darbūs mieste, daugiausia susisieki
mo srityje. Yra čia ir iš. seniau atvykusių lie
tuvių, Esama ir karių. Sekmadieniais karią! su- 

, si tink a su saVo tautiečiais, ir tai yra gera pro
ga gimtąja kalba rūpesčiais, mintimis pasidalin
ti.

KARIAI ŠUSELPĖ PABĖGĖLIUS
Vienas lietuvių karių dalinys sušelpė pabėgu

sią Iš Rytų vieno kario gausią šeimą: motiną su 
septyniais mažamečiais Vaikais, paaukodami 
jai vienol dienos visą Sausą maisto davinį.

M. A.'

ruošiamės naujiems Uždaviniams
Kurt laiką dirbome (vairius karinio pobū

džio darbus, pramonės rajonuose. Visos dienos 
buvo panašios viena | kitą ir jau buvome be
pradedą sustingti kasdieninio darbo rate. Bet 
netikėtai mūsų likimo kelias pasisuko visai ki
ta kryptimi. Įvairius darbo trankius perdavė
me kitiems, atvykusioms mus pakeisti.

Atsisveikinome Su saVo bendradarbėmis kai
mynėmis Luftvatės lietuvaitėmis. Gaila jas pa
likti... Dabar jas galėsime lankyti tik laiš
kais, t mintimis, prisiminimais. Išsirikiuojame. 
Dalinio vadas taria thimpą atsisveikinimo žo
di. Dėkoja už gerai atlikai pareigas ir linki ge
riausios sėkmės naujoje vietoje. Patenkame j 
milijonini didmiesti, kur mus pasitinka nauji 
viršininkai, riäujäs gyvenimas ir naujos parei
goj , Susipažinimas su naujais moderniškais 

Mažiau buvo naudojami plaukiantieji šarvuo
čiai T 37 ir T 40. Jie yra lengvesni, sveria 
nuo 3,2 iki 5,5 tonų ir jų didžiausias greitis 40 
km/val. Vandenyje didžiausias greitis 10 
km/Vai.'

Kadangi sovietų pramonė nebuvo pajėgi pa
dengti naujais tankais savo didelius šarvuočių 
nuostolius, tad tūrėjo jai padėti Amerika. Vo- 
kiečių gynyba iki šios dienos yra sūriAikihlisi 
labai daug JAV tankų, kurie Operavo sovietų 
pUšėle. Tai tankai M III — „Genėtai Sttiart", 
sveria 13 tbnu, ftuflktarilo tipo taflkal M III — 
„Gedėtai See” if M III — „General Gtant". 
šių dienų kautynėse masiškai naudojamas vi
dutinio tipo tankas „Mark IV — General 
Sherman“ yra naudojamas ir sovietų Armijoje. 
Ar JAV karo pramonė, netekdama daugybės 
tankų Vakarų fronte, lf toliau bus pajėgi aprū
pimi Sovietų Sąjungą, parodys ateitis.

Sovietai stengiasi vokiečių gynybos apgadin
tus tankus vėl padaryti tinkamus naudojimui. 
Yra tiktas faktai, kad Sovietai paskubomis Su
taisytus ir kurO fnedžiaga 'papildytu! tankus 
Vėl mesdavo į kaUtyhes. Sūrialkintuoše bolle- 
vikų tankuose buvo rastos tanko priešakyje 
šarvinės plokštelės, kurios buvo paskubomis 
paprastai prikniedintos. Mat, svarbu buvo kuo 
daugiai! tankų pasiųsti į kbvos lauką, dar riet 
pagrindinai jų nesutaišius.
* Sovietų sunkioji pramonė, nežiūrint į tai, kad 
taikos metu buvo Ilgai ruoštasi ir žaliavų at
sargos yta pakankamos, turėjo pralyti Užsienio 
pagalbos. Jeigu šių dienų kautynėse Stalinas 
yra visas savo viltis sudėjęs J tankus, Vokiečių 
karinė vadovybė pasirūpino duoti kovotojui 
efektingiausiu! ginklus kovai sū priešo tankais.

(Iš „Thuer. Zt.")

ginklais, karinis aphlökymhS, foankšta pareika
lavo iS kiekvieno daug fizinio Ir protinio įsi
tempimo.

Tačiati bežiūrint į tai« kad rūstus didmiesčio 
karo gyvenimas, drausmė ir Užsiėmimai tnua 
gėrokai huvötgifiai mes esame getai nusiteikę 
ir apytuštėse miešto gatvėse dažnai skamba 
lietuviška daina.

Mes ruošiamės naujiems žygiams, j kuriuos 
mus išves šis pirmasis svetimos žemės pa
vasaris, Psk. Juozas Mi-tas

9. m. vasario 22 d. orinio puolimo metu 
ŽUVO šie lietuviai kariai:

Kelmelis Bronius, 
Sakalauskas Jonas, 
Kasperavičius Antanas.

9. m. kovo 3 d. mirė karys
Sabaitls Jttosas

Liūdesio valandoje Žuvusių artimuosius 
nuoširdžiai užjaučia

Liet. Karių Globos Karininkas 
lf Įtariai

DIDVYRIU DIENOS MINĖJIMAS
B. mieste kovo 11 d. pagerbėme Žuvusius did

vyrius. Rytmetį, pradėdami užsiėmimus, išsiri
kiavome kareivinių aikštėje, kur dalinio vadas 
palakė dienai prHalkytą kalbą. Jis paminėjo 
tuos tūkstančius Wehrmachto didvyrių, kurie 
būdami ištikimi savo pareigai Ir atlikdami di
džius žygiui, (amžino tavo vardui vokiečių 
tautos Ir pasaulio karų istorijoje. Jų eilėse 
daug ir lietuvių karių rado sau garbingą vietą, 
ne! ir jie dėl Europos Ir savo Tėvynės laimin
gos ateities šio karo ugnyje paaukojo savo gy
vybę.

Prisimindami pirmojo pasaulinio ir Šio karo 
kautynių lauke žuvusius didvyrius, juos pager
bėme susikaupimo ir rimties minute. 

J., M.

<^^£^iillllhiilllliiilllllliilllllliillllfo

s Aušta ankstyvo pavasario fytas. Upės vande
nys it visas slėnys pridengtas storu rūko 
kilimu. Tyli ir rimtis. Tik iŠ vakarų ptlšės gir
dėtis tolimas fronto dundėjimas. Dssiniajame 
Upės krante dunkso seni vlėhuolynd rūmai, nu
rausvinti pirmųjų ryto spindulių. Slėnyje pasi
girsta fabrikų sirenų bafsat, kviesdami Žmones 
pfie kasdieninio darbo.

■ Mūsų laivas plaukia pasroviui, paskui saVė 
vilkdamas prekių prikrautus baidokus. Be nuo
latinės laivo tarnybos, laive gyvename būrys 
Vokiečių ir lietuvių karių, kurių paskirtis sau
goti transportą nuo priešo naikintuvų puolimo.

Saulei pakilus ties aukštai stovinčia sena, vi
duramžiais Statyta pilimi,* kyla ir Sklaidosi ndo 
upės rūkas, atidengdamas tautės spinduliams 
lygų Vafldehs paviršių. Dabär prasideda ftiūių 
dienos darbas, kuris ne retai pareikalauja iš 
mūsų tvirtų nervų ir ryžtingumo. Paruošiami 
automatiniai pabūklai. Žiūronai ŽValgo erdvą.

Surado. Kairėje, ties mišku apaugusia kalno 
viršūne, pasirodo tarriSUS taJklukäs, kuris grei
tai artėja. Už jo matyti antras, trečias, ketvir
tas... t

— Pasiruošti! —- skamba kofriandä..
Priešas skrenda dviejų kilometrų aukštyje. 

Tai vienmotoriai kovos lėktuvai, ginkluoti aš- 
tuoniais vamzdžiais ir dviem lengvom bombom. 
Perskridę virš mūsų galvų, jie Suka ratą ir grįž
ta. Komanda seka komandą, ir mūsų taikytojai 
nepaleidžia pirmųjų mašinų nuo taikiklio. Stai
ga pati pirmoji mašina, lyg sužeista, pakrypsta 
ant sparno ir sminga į mus. Pasigirsta Ausi rė
žius staugimas, ir iš lėktuvo pryšąkio pasirodo 
ugnies lietaus juostos. Mūsų pabūklai dirba vi
sais vamzdžiais. Lėktuvų ir mūsų sviedinių 
juostos susimaišo. Lėktuvą apsupa baltų dūmų 
debesėliai. Priešas, neišlaikydamas mūsų kon
centruotos ugnies, plėšia saVo maliną Stačiu 
kampu aukštyn ir, darydamas vingius, sprunka 
Už debesų. Likusios trys mašinos pateka pirmą
ją ir jau. neišdrįsta taip žemai nusileisti, kaip 
pirmoji. Tikslo nepasiekusios jos, kuriam laikui, 
pasišalina.

Priešas yra atkaklus, B mes tai žinome. To
dėl iki raudonumo Įkaitusius pabūklų vAfttt!- 
džlus skubiai pakeičiame kitais Ir laukiame 
naujo puolimo.

Neapsirikta. Po dešimties minučių vėl pama
tom atskrendant Jau ne keturias, o šešias maši
nas, kurtos užlėkę IŠ saulės pusės Ir, sudaryda
mos mums blogą matomumą, mus puola. Vėl 
karštai kovojame. Mašinos po dvi II karto 
sminga. Šį kartą priešas sumanė mus pavai
šinti bombomis, jos išmestos iš vieno kilomet
ro aukščio i laivą nepataiko, o krinta | vandeni, 
mums jokios žalos nepadarydamos.

Vienam įkyriam priešo lėktuvui, kuris Išdrį
so | mus Iš žemai pažvelgti, kliuvo. Iš jo moto
ro paslrodą ienžvąs dūmų ruoželis, kuris kas
kart tirštėja. Staiga lėktuvo priekis apimamas 
liepsnos, Ir lėktuvas, pametęs pusiausvyrą, ne
ria žemyn. Lakūnai spėja Iššokti su parašiutu. 
Malina nukrinta t vieno ūkininko sodą Ir su
dega.

Puolimas baigėsi, Prieisi neteko vienos ma
šinos. Mes denukentėjome. Tik laivo denis su
šaudytas Ir sugadintas vienas pabūklas, Liku
sią dienos dali praleidžiame ramiai. Priešas 
daugiau mūsų nebetrukdo.

Pasislėpus saulei, viršum upės vėl pakimba 
balkšvas rūkas, kuris mus uždengia ir leidžia 
ramiai praleisti naktį. Mūsų nuotaika gera. Ly
gia upės vanflens įuosta aidi tėvynės ilgesio 
sklidini lietuviškos dainos posmai:

„Lietuva, brangi mano tėvyne..J1
Dainos aidas atsimuša ( stačius upės krantus 

Ir skrenda slėniais toli, toli, ten, kur liko mūsų 
artimieji Ir gimtasis sodžius.

L/0908

Pavasario keliais

PRANEŠIMAS
„Kario" redakcija prašo atsiliepti kar| Vii“ 

činską Liucijoną, Sūrių Vytauto, tarnavusi Vie
tinėje Rinktinėje, Kęstutį Dumčių (iš Vilkaviš
kio), psk. Eduardą Likąuską, buv. 258 -* E 
batalione, aviacijos talk. Leopoldą KupcikeVi- 
čių, av. tik. Praną Jančarą ir Joną Andrašūną.

Taip pat žinantieji jų buvimo yietą prašomi 
pranešti Redakcijai. , '

Redakcija
„Karlo" 10 (1256) nf. po atkarpa praleista 

eilutė: „Iš „Kūrybos".

TIK PAŠNIBŽDOMIS
Kažkur Rytų fronte. Daliniu atvyksta 

PK-Sonderffihrėris su karb karespohdentaiil 
reporteriu, filmuotoju ir dailininku. Jie pra
šo leisti apžiūrėti naujuosius įsitvirtinimus,

Galite eiti, — šėko kuopos Vadas, -*• 
grandinis Kysėlis jus nuvės. Tačiau laikykitės 
ramiai, kalbėkite tyliai, nes grioviai prieina 
prakeiktai arti prie Sovietų pozicijų.

Netrukus grupė išvyksta. Grandinis prieky
je, korespondentai paskui.

— Atsargiai, — nuėjus pirmąjį šimtą metrų 
Sušnibžda grandinis. s

— Kodėl? — šnibžda vienas korespondentu,
—■ Si vieta priešui gerai matoma. Eiti pasi

lenkus.
Pasilenkiama, paskui vėl atsitiesiama, žings

niuojama tolyn. Korespondentai pašnibždomis 
klausinėja. O Žinoti jie nori nemaža, Grandi
nis pašnibždomis atsakinėja. Eitiarita penktai 
miriutes, Šešias, septynias, ir Vis atsiranda klau
simų. •

„Prakeikimas", galvoja reporteris, „taip man 
dar nėra buvę. Su šituo šnibždėjimu ilgai ne
ištversiu".

Pagaliau, atrodo, jie vietoje.
—- Taip, — Šnibžda grandinis, dar 800 metrų, 

ir mes būsime taip arti, kad kalbėtis galėsite 
tik pašnibždomis.

Korespondentai sustoja.
— Dar aŠtUoni šimtai metrų? nustemba, 

— tai kuriam velniui mes jau visą pusvalandi 
šnibždame?

Grandinis taip pat sustoja, atsisuka ir sakot
—• Aš ir negalvoju šnibždėti, bet esu velniš

kai Užkimęs.

TOLI NUO TĖVYNĖS
(Is khrio dienoraseiö)

Dar buVo diena Lietuvoje — tėviškėje, ka
da išgirdau atvažiuojant sunkvežimį, kuris mus 
iš 1 kaimo nurėžė ( pagalbą SimOnlėČiamS prieš 
bolševikus.

Toks tylbs it pasakiškas buvo tas ketvirta
dienio rytas, kad kulkosvaidžiu mužiką girdė
josi pfer Šešiolika kilometrų. Puikiai traukė mO- 
sū malina pirmyn į -.priešą. Absikaiše granato
mis, (vairiais Šautuvais ir automatiniais gink
lais, pasitikome mes išblaškytus „plačiosios 
tėvynės gynėjus" — bolševikus. Tik patekan
čios saulės spinduliai, atsimušę į rasą iŠ nuo
vargio ir skausmo išspaustą mūsų veide, bylojo, 
jog su saulės patekėjimu tie deimantai nūo 
veidų nukris ir niekuomet nepasikartos.

— Jūsų per mažai. i Grįžkite. — girdėjome 
aplinkui. Žmonės Su užuojauta žiūrėjo į mUS, 
pasiryžusiūS.

Galvoju, ne jau gi pėf maža.
Leitėriantaii „Pirmyn, išžvalgyti rusų jėgas”. 
Einame artyn prie tniestėlib. Juodi dūmai.,.

Nyksta mūsų trobos, it datžėiyįė gėlės vystė. 
Dar žihgsnts. Rusai klykta. Lyg lava jie Užlie
jo mūsų sodybas. Jau esAthė netoliese jų. Grio
velio tuštumus Užpildome mes, lf azijato akis 
mus numato. Liėplnos ii trobų Išvaikyti prū
sokai ropinėja nebė namų sienomis, tik blizgi
na kalneliais ir lyg klausiai „ar bebūsltne, ar 
bepaliksime čia riebių kūnų graužti. >

Vos pajutom«* lAlsvę, ir vėl maras roėmė 
mūsų krastąl

Vermachto Ir mūsiškės malitioi sudrumstė 
pstkutihl kartą orą tokio grius Ir liūdno ry- 
tö...

Kupiškis pilnas žmonių: vieni baigta Išdalin-

t! buvusias krutuvėse atsargas, kiti tankas prie 
būstinės. Sėdasi ant laiptų. Vilai ramūsi dalis 
užmiega poilsiui. Jokiu bodu negalvojame, kad 
puls ir mūsų miesteli.

Vakaras. Pagal Leveni traukia keletas sunk
vežimiu, nusivoždami kartu paskutini tėvynės . 
žvilgsni. Kautynių buvO ir prie Kupiškio, šau
dės, bet nebuvo girdima net iki trijų kilometrų. 
Mums žinios jau niekas nebedavė ir pagalbos 
nebepfaŠė, Slėgė krūtinę riė tik otas, bet ir 
skausmas, Viškas taip staiga pasikeitė,.<

Suprūnkštė arklys, brisdamas per Upės Vagą, 
tekštelėjo ratai ir lygia pieva vežė mus iš na
mų... Tikėjom greit grįžti. Nebuvo liūdnų atsi
sveikinimo ašarų. Neįstengėme susivokti: pa
važiuosime, atrodė, truputį toliau, kur mūsų ne
pažįsta, apsistosime. Pasiliksime rusų užnuga
ryje: šeimoms nebus taip pavojinga, nes mūbų 
jau, neva, nebus. Ö mes ir Vėl kovosime! 
Šutema, ir nuovargis užspaudė mums akis, ir 
net be sargybinio sumigome.

Nubudome jau rusų užnugaryje. Kas daryti? 
Per dätig arti namų? Lauko keleliais aplenkė
me rusų žvalgus.

Persirengę civiliai, dviese (su leitenantu) ei
name pas rusus. Deja, šieji sugrįžo iš Alizavos. 
Kalbamės su klebonu, šio gi kalbėti sū užnu
garyje esančiu P. klebonu: „.. .Mandagi ka
riuomenė, — nieko nedaro; klausia, kada pa
maldos, nori ir jie pamatyti".

Bandome Ir mes telefonuoti, bet girdis tik 
žingsniai Ir rusiška kalba.

Mes tolyn. Pasiveja vienas, bėgąs iš užnuga
rio raudonųjų: „Balsui žiauru! Kartojasi bol
ševikų ranka su haujom modernybėml., Iš 
pirmos dienos gaudymai. Išgamų esama ..."

Toli girdėti 8ū6k0š, dideli Sprogimai. Dan
gūs aptrauktas dūmais, lyg prieš aūdrą.

Diena po dienos lydėjo mus patrankų garsai 
ligi pat Viekšnių .,.

Kautynės prie Sėdos — dalinis apsupimas, 
Laimės prošvaistė, ir mes jau už Nėmuho. Dar 
diena ir |Au nebesigirdėjo to klaikaus, Žvėriško 
rusų riksmo, tik „Jūra, jūružė, mylima motulė, 
budėsiu prie tavo krantų,.." Mirityi ūžia gal
voje, o Neringos smiltys baigia traukti pasku
tines jėgas. Viskas nutolsta. Toks didelis no
ras pamatyti jūrą praeina ... Duonos! Duonos 
atneškit bangos! Bet šios neklauso...

Kažkur girdėti dar: „Vyrai prie jūros *. Prie 
jūros, bet jau ne šavojė Žemėje ... Liūdna ...

Pirmas „ferilėgūngas” svetimame krašte at
gaivina jėgas, ö sunkvežimio ratai, prispausti 
lietuviškų žaliūkų, kamuoliais kelia smiltis 
aukštyn.

Vos tik pasiektas Karaliaučius, ir vėl mes sU 
daina traukiame i nežinią. Mažos, iš tolo bal
tuojančios ir skurdžios Lenkijos bakūžės, pri
glaudžia mus benamius. Nuo VarŠuvOs patran
kų aidai kartojasi Vyslos krantuose ,.. Virsta 
medžiai, ošdamos pušys paskutinį kartą dar 
žvilgteli į Kohenburgą-Wiszogrod, ir vėl tyla. 
Auga tiltas 1400 metrų ilgio. Sau statomės pir
tis, virtuves, projektuojame ramOvę. Artinas 
Kalėdos: gražiai praleisime. Stirnos primena 
mums Lietuvą, savo gražia eisena, išdidumu. 
Lygiai kaip Dubure.

Aprimstame. Taip gera Čia, nors ir nuteriolas 
kazokų kraštas, naikinant lenkų partizahus.

Vėl miname suSąlusį grumstą, paliekame dar 
nenurihktus grybui, kurie auga čia gal ir per 
Kalėdas. Keliamės | nauja vietą, prie Plömen. 
Auga bunkeriai, bet vėl aplinka padūmavus 
ragina p iridy n: skubinkitės!

Raudona ryto saulė žvelgia j mus tolstan
čius, o traukinio ratai atsakinėja; „Nepavys, ne
pavys". Garvežys) „Al greičiau, ai greičiau”

Tamsi naktis, gaila, neleidžia įžvelgti Viennos, 
jos rūbų puošnumą ... Tik dar blėstančios di

džiūnų, ir Istorinių pastatų Žarijos paskutini 
kartą žvelgia į mus pravažiuojančius. Tolyn, 
via tolyn | baltuojančias kalnų viršūnes.

Tarpukalnės ... Gražūs baltuoją kalneliai, 
tuneliai ir viadukai rodo kelią, kol, pagaliau 
pasiekiamo kelionės tikslą.

Puošniai praleidžiame Kalėdas Auitfjos kai
me. žmonės malonūs, obuolių iki valios. Gera, 
bet neilgam... Vėl miname plentą link Buda
pešto:

„O vynas Vengrijos laukų man sieloj sukelia 
aistrų..." Mums dainuoja mergaitės ir vengrų 
smuikininkai...

Ir dabar gaunu pirmą laišką iš pažįstamo ir 
„Karį", Džiugu gauti lietuviškos spaudos lapą, 
tik suriku prišimuŠti prie jo. Visi kariai iki vie
no puolame skaityti, puolame labiau, negu al
kani prie duonos kąsnio.

Nelieka žodžio, raidės, ženklo nepastebėto. 4 
Taip atidžiai ir atsidėję skaitome. Ir kaip gi 
rieskaitysi, juk taip miela prisiminti viską, kas 
buvo mūsų, viską, ko dabar neturime, ko niekas 
rifegali pakeisti, prilyginti...

Dienos slėfikl, kaip Vanduo upelyje ir nei ga- 
16 nei pradžios. Tiek darbo, tiek kelionių. Nie
kas mūsų neaplanko, tad laikraštis ir laiškas 
rtlums didžiausias svėčias. Buhkerlų sunkų 
darbą palengvina kiekvienas iŠ toli gautas lie
tuviškai prirašytas popierėlis. Rašiau i visas 
puses, bet atsa! o negavau IŠ niekur. Skaičius 
gyvųjų nėra didelis, todėl norisi žinoti, kas ja
ute yra.

Buvome trys-broliai viename pulkė, rodos, 
Visi laimingai issiblarglnome iš tėviškės savo 
brangios. Tiesa, žūti buvo galima, tačiau gyve
nant gal daugiau galėsiu padaryti savo mielai 
Šėmei, negu krauju patręštoje dirvoje būtų 
brendęp javar

Noriu būti gyvas. Mūsų „Valio! Pirmyn" ai
dės lietuvifknmis lankomis ir kloniais, išlaisvi
nant mūsų Tėvynę iš azijatų priespaudos.

Metas. Jau pavasaris švinta ...
Jonas Grai-nas

2


	1945-nr11-KARYS-0001
	1945-nr11-KARYS-0002

